Có đêm thầy Thành gọi học sinh dậy xem và giải thích cho các em biết vì sao có sao Chổi theo tinh thần Khoa học. Giờ lại tài liệu khí tượng năm 1910 ở Thư Viện Quốc Gia thì đúng tháng tư năm đó có sao Chổi xuất hiện gần cả tháng ở nước ta. Điều đó giúp chúng ta khẳng định chắc chắn về niên biểu Bác Hồ ở Phan Thiết.

Cuối năm Canh Tuất (1910) Bác Hồ rời trường Dục Thanh ra đi ... nhiều người cho rằng Bác ra đi lặng lẽ, nhưng trong thực tế không phải vậy. Việc Bác ở lại Phan Thiết là để chuẩn bị cho chặng đi dài hơn. Trước khi vào Saigon Bác đã bàn bạc với Hội Liên Thành và được cụ Hồ Tá Bang viết thư giới thiệu với công ty nước mắm Liên Thành lúc bấy giờ ở nhà số 1-3-5 đường Tex-xa (nay là đường Tổng Đốc Phương) Chợ lớn.